
令和２年６月吉日  

保 護 者 様 

川辺町立川辺北小学校  

校長  村上 克  

                 
 
 「緊急時引き渡し訓練」の中止と実際の動きについて（お知らせ） 

 

梅雨の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日ごろは、学校の教

育活動にご理解ならびにご支援を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、例年５月に「緊急時引き渡し訓練」を行っていますが、今年度は、第２こども園さんとも

協議し、新型コロナウィルス感染拡大防止により訓練を中止することといたしました。 

 しかし今後、急な雷雨や豪雨などにより緊急の引き渡しを行わなければならない状況が予想され

ます。そこで緊急時に備え、引き渡しをする際の動き等について、書面にて確認させていただきま

す。（昨年度までと大きな変更はございません。） 

以下の内容を周知いただき、緊急時に安全で確実な引き渡しが行えるようご理解ご協力をお願い

いたします。 

  

 

【引き渡しまでの動き】 

① 引き渡し決定後「すぐメール」により保護者へ通知します。 

 

② 「すぐメール」で確認後、児童の引き取りをする方は、安全を確認して学校へ

向かいます。 

※「児童生活環境調査票」に書いてある緊急時連絡者（３名）以外の方が引き取 

 りに来られる場合は、その旨を学校まで連絡ください。 

※引き取り時間が大幅に遅れそうな場合は、学校までご一報ください。 

 

③ 保護者（引き取り者）は、児童玄関から入り、ぞれぞれの児童の教室で担任か

ら引き取ります。（兄弟姉妹のある方は長子から引き取りをします。） 

※引き取り者は、児童の教室の場所（階）を事前に確認しておいてください。 

※第２こども園に園児がいらっしゃる方は、北小での引き取りの後にこども園の 

 園児引き渡しへ向かってください。   

 

【お願い】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 下校時の急な天候の変化や災害等で緊急事態が予想されるような時は、学校から

の「すぐメール」に気を付けていただき、できるだけ早く引き取りができるよう

ご配慮ください。 

○ 「すぐメール」配信後、２時間を過ぎても連絡又は来校いただけない場合は、確

認のため学校から連絡をさせていただきます。 

○ 引き取りに来られる方は、ご自身の身の安全も考え、慌てず焦らず十分注意を払

ってお越しください。 



【児童引き渡し時の駐車について】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 駐車は、運動場です。 

○ 運動場内は一方通行です。車は南門から入り、帰りは、西門から右折して帰ってくだ

さい。南門から帰ることのないようにお願いします。 

○ 運動場内は車が出入りします。車の乗り降りの際は安全に十分配慮してください。 

 

 

 

 

南門 

 

朝礼台 

出口専用 

入口専用 

右
折 

児童玄関 

西門 

※車は前向き（北向き）で駐車 

車 車 車 車 車 

車 車 車 車 車 

運動場 

車 車 車 車 車 


